
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea Anexei nr. 6a la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 225 din 

19.12.2024 

 

 

         Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.09.2025 

având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 254/23.09.2025 și Referatul de aprobare nr. 34230/26.09.2025 al 

Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de ințiator; 

         Nota de fundamentare a Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța și Hotărârea 

nr. 7/25.09.2025 a ședinței extraordinare a consiliului de administrație a C.M.S.N. Constanța, 

înaintate Consiliului Județean Constanța prin adresa nr. 3271/25.09.2025 și înregistrate la 

Consiliul Județean Constanța cu nr. 34681/26.09.2025; 

Raportul de specialitate nr. 34684/26.09.2025 al Direcției Generale Economico-

Financiare; 

Raportul de specialitate nr. 34685/26.09.2025 al Compartimentului Instituții Subordonate 

din cadrul Direcției Generale Administrație Locală; 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 

Constanța: Buget-Finanțe; Juridică, Administrație și Ordine Publică; Educație, Sport, Tineret, 

Cultură și Turism; 

      Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

       Prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       Prevederile art. 22 alin. (1) și (2) și art. 24 din Legea muzeelor și colecțiilor publice nr. 

311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 291 alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015 (Codul Fiscal), cu modificările 

și completările ulterioare; 

Prevederile art. 59 alin. (1), art. 61, art. 62, art. 80 și 81 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată și actualizată; 

 În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 



Articol unic: Anexa nr. 6a la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 225 din 

19.12.2024 privind stabilirea unor tarife, taxe și taxe speciale pentru anul 2025 se modifică și va 

avea cuprinsul prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre. 

 Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din 

cadrul Direcției Generale Administrație Locală, va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate,  Direcției Generale Economico 

– Financiară, Direcției Generale Administrație Locală- Compartiment Instituții Subordonate, 

Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța  precum și Biroului Informatică pentru 

publicare în Monitorul Oficial Local. 

                                                                                               

   

                            

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                           Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                      Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  30 septembrie 2025 

 Nr. 241 

 

 

   

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de     30       voturi pentru,  -      voturi împotrivă  

și    -   abțineri din totalul de     30  consilieri prezenti.  

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6va HotarareQ.J.C. nr.cJ_M_ / J(). 0$?, Jj.JJ' 

COMPLEXUL MUZEAL DE STIINTE ALE NATURII CONSTANTA 

EXTRASEZON SEZON 

O 1.1 O. -3 O. 04 01.05.-30.09 

TARIF Tarif intreg/ Tarif redus elevi/studenţi şi Tarif întreg/ persoană Tarif redus elevi/studenţi şi copii 

persoană copu 

Lei Lei Lei Lei 

Tarif acces unic Delfinariu, Microrezervaţie, 31,00 + TVA 8 ,00+ TVA 15,00 + TVA 
63 ,00 + TVA 

Păsări exotice 

Tarif acces Acvariu 21,00 + TVA 5,00 + TVA 42,00 + TVA 10,00 + TVA 

Tarif acces Microrezervaţie 9,00 + TVA 2,00 + TVA 17,00 + TVA 4,00 + TVA 

Tarif acces Planetariu 12,00 + TVA 3,00 + TVA 25,00 + TVA 6,00 + TVA 

Abonament lunar echitaţie - 5 sedinţe ( 40 370,00 lei + TVA 

min.sedinţa) 

Abonament lunar echitaţie - 11 sedinţe ( 40 739,00 lei + TV A 

min.sedinţa) 

Tarif plimbare cu ponei 9,00 lei + TVA 

Tarif plimbare cu cai 14,00 lei + TVA 



Tarif cursuri biologie, geografie, astronomie 5 00 le1 4- TV A 
' 

Tarif utilizare Sală conferinţe "ing. Stanciu 277,00 lei/zi + TVA 

Marcel" 

Abonament nominal acces parc dendrologic 335,00 lei/ an + TVA 

si Microrezervatie , , 

Abonament nominal acces CMSN 838,00 lei/ an+ TVA 

Abonament nominal acces exclusiv 105,00 lei/ an+ TVA 

Microrezervaţie şi Parc dendrologic -

pensionari ( accesul se va face in baza 

cuponului de pensie si al abonamentului) 

Tarif foto evenimente susţinute în cadrul 231,00 lei/ ora + TV A 

instituţiei 

Tarif de interacţiune asistată cu cai (30 min) 33,00 lei + TV A 

Tarif parcare EXTRASEZON SEZON 

01.10.-30.04 01.05.-30.09 

18,00 lei + TVA 28,00 lei + TV A 

*cuantumul valoric al tarifelor nu include TV A, acesta fiind figurat sub sintagma TV A si aplicat diferentiat pentru fiecare categorie de tarif, în acord cu 

legislatia fiscală in vigoare. 

• Cuantumul valoric al tarifele va fi practicat in acord cu cele aprobate, iar TV A-ul modificat in functie de legislaţia fiscala privind cota de TV A aplicata 

la data vănzări biletelor de acces. 



• Copiii în varsta de până la 7 ani au accesul gratun ia: Delfinariu, Microrezervaţie, Păsări ExoticQ i Acvariu, în baza oricăror acte doveditoare. 

• Elevii, studenţi şi copiii de peste 7 ani beneficiază de o reducere de 75% din costul biletului întreg(asa cum este figurat la sectiunea "Tarif redus 

e levi/student si copii), accesul făcându-se pe bază de carnet/legitimaţie de elev student. 

• Bi letul pentru achitarea "tarifului parcare" poate fi achiziţionat exclusiv însoţit de achiziţionarea unui bilet de vizitare a obiectivului muzeal. 

• Se pot acorda gratu i tăţi/scutiri privind accesul, cu ocazia unor evenimente deosebite/sărbători naţionale sau în cadrul unor programe 

speciaVeducative/cultural în funcţie de capacitatea sau numărul de locuii disponibile, pe baza unor programări prealabile si/sau prin decizia directorului 

general sau a Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa. 

• Copilul cu handicap, precum şi persoana care îl însoţeşte beneficiază de gratuitate la biletele de intrare la spectacole şi muzee. 

• Adul~i cu handicap beneficiază de bilete la intrarea la spectacole, muzee, manifestări artistice şi sportive, astfel : 

a) Adultul cu handicap grav sau accentuat, precum şi persoana care î l însoţeşte beneficiază de gratuitate; 

b) Adultul cu handicap mediu şi uşor beneficiază de bi lete de intrare în aceleaşi condi ţii ca pentru e levi şi studenţi ; 

Accesul tuturor categoriilor de persoane cu dizabi lităţi şi a însoţitorilor acestora se va face pe baza certificatului de handicap şi/sau a oricăror alte acte 

doveditoare. 

Director general adjunct 

Teodora Pintilie 

PREŞEDINTE ~Sw~ JUDE~EAN ~ONSTANŢA 
/iFJ/; ~l,.Y M /T/:!,tll 

Director General 

Gel~Pincă Dănl:Jt 

Contabil şef 

Elena Io!ida.em 



 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR 241/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

30.09.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 

  01.10.2025  

3 

Aducerea la cunoștința publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

  01.10.2025 
 

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 

...…/...…/...........  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/........... 
 

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se 

comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li 

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică. 

 

 

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 




